22

PATROCINIUM VERITATIS

Literarum Torunensium,
ad Conventum
Szrodensem & Proszoviensem
scriptarum:

AD
SENATORES
EQUITESQUE
REGNI POLONIÆ
directum.

C O N T R A
*injuriosam & calumniosam Jesuita
cujusdam Anonymi*

ORATIONEM. prost. ad eph. in Collectaneis ad
Historiam Culicayt. Polono-Prussicam Speciebus in quarto P. V. t. 5.

¶. (*) 30

Germanicam versionem huius scripti prope in Collect. Polono-Prussico. Tomo V.
Polonica ad eph. in Collect. ad Hist. Cul. Speciebus P. I. n. 22. in 4

n. 21.

176. 16.

EXXIV.141

ILLOSTRISMI, ILLUSTRES, MAGNIFICI
ac Generosi Domini Senatores & Equites Regni Polonie
Incidi nuper in Orationem cuiusdam Jesuite anonymi, tam Latino
quam Germanico idiomaticis typis excusam, quam scopticè & acerbissime,
more sue Sectæ hominibus usitato, Literas Torunensium ad Conventum
tam Szrodensem quam Proszovensem occasione Jesuitarum scriptas per-
stringens, triumphum ante vitoriam cecinisse mihi videtur: Quam cum
à Torunensibus refutata esse non animadvertissem, procul omni dubio
ex his rationibus, tum quod existimant, calumnias etiam perfidissimæ
frontis non esse tanit, ut existimationi ipsorum honestæ, quæ toti inclite
Reipubl. Polonæ, de qua cum Antecessoribus suis optimè meriti sunt,
obscura non essem, quamvis eam Jesuita suspectam reddere conatur, quic-
quam præjudicare possint; tum quod cum hujusmodi levis armatura ho-
minibus, qui dicacitate sua & scribendi cacoëthe impulsi, nec Unctis DO-
MINI pepercerunt, neq; eos ab intemperantia linguae sua liberos esse pas-
si sunt, in arenam descendere, res ipsis ingloria visa essem. Sat
quidem hærationes ipsorum mihi prægnantes sunt; verum cum ex alte-
ra parte calumniae ita soleant esse tenaces, ut semper aliquid hæreat, non
potui facere, quin apud Illustrem Senatorium & Equestrem Ordinem
me pro Torunensibus quasi defensorem & intercessorem caussæ sisterem,
& hoc ostenderem plenaq; fide testatum facerem, nihil esse in Literis To-
runensium ad Conventum Szroden. & Proszovien. prescriptum, quod
non evidenter & ad oculum demonstrari posse: Quo demonstrato,
spero Vos, Senatores Equitesq; Poloni, justitiae & aequitatis observan-
tissimos, non passuros, ut Torunenses à Patrocinio vestro deserti esse
videantur.

Vicio vertit Jesuita Torunensibus, quod querelas suas
contra Jesuitas ad Judicium Ordinarium non detulerint.
Salsè videtur Vos, inclite flos Poloniae, irridere, eo quod judicandi
Vobis de Jesuitis potestatem faciat, à quorum jurisdictione se remotissimos esse gloriatur. Equis hanc mihi fidem faciet, Jesuitas
tam demissi spiritus & tam observantes Secularis Magistratus un-
quam fuisse, ut ejus jurisdictionem recognoscant? Quænam caussa in

Polonia agitata fuit unquam, in qua Jesuitæ Rei fuerint? Fucum faciunt boni isti homines palpumq; vobis obrudunt, seq; quasi cauſæ suæ non diffidentes, simulant Judicium Ordinarium non declinare, cùm, si mentem suam exclusis omnibus æquivocationibus candidè explicare vellent, maximè ubi Judicis præoccupati copiam sibi defuturam suspicarentur, aliud essent testaturi. Quem itaq; Judicem vobis, Torunenses, in Polonia ostendet Jesuita? Secularemne? Vix puto, cùm à Magistratus Secularis jurisdictione exempti esse omnino velint & omnibus viribus enitantur. Spiritualemne? Tanta est Jesuitici spiritus arrogantia & fastus, tanta sunt eorundem animi supercilie, ut nec Illustrissimi ArchiEpiscopi Gnesnensis, Legari Nati & Primi Principis Poloniae fasces Ecclesiasticos Jesuitæ reformident, cùm eam de se opinionem omnibus inesse cupiant, Ordinem suum ejus esse præminentia, non ut pareat sed imperet; non ut metuat sed metuatur; non ut gratiam alterius Ordinis aucupetur, sed ut operâ ipsius omnes promoteantur; maximè, cùm se de Romano Pontifice præ cæteris benè meritos, ipsiusq; brachio satis suffulcos esse sibi imaginentur. Ad quemnam Judicem remittere vos Jesuita? ad Provincialem suum, aut Generalem Romæ degentem, vel ad Papam? Si tenax est suorum Privilegiorum, procul dubio nullius alterius Jurisdictioni se subjicit; & si velit, non potest, cùm Jura Pontificia ne cæteris quidem Clericis hoc concedant, ut in Judicem suo Ordini incompetentem, maximè in Secularem, in personalibus consentiant, & si consentiant, expresse docent, rem totam nullitatis virtutio subjacere. At si vobis Thorunensibus litigandum esset cum Jesuitis coram Provinciali, quid aliud vobis expectandum foret, quam Eum ipsum Judicem, & Reum & Judicem futurum? Cornix autem Cornici oculos effodere non consuevit. Quid si coram Generali? Aqua-Viva in aquam mortis vobis converteretur. Quid si coram Pontifice Maximo? Si Angelus de cælis vestram cauſam ageret, non puto illum quicquam ibidem profecturum. An nescitis, Bellarminum esse Cardinalem hujus Ordinis Socium? An nescitis, Aqua-Vivam Generalem Jesuitarum ibidem Consistorio Pontis

Pontificis, immo ejusdem scrinio pectoris, adherere? An ignoratis, singulis diebus Viridium, fulmen brutum contra omnes Euangelicos ibi- dem decerni? Cum itaq; Jesuita forum in Polonia non habeant, nisi forte Provinciale suum Monachum pro Judice nobis obtrudant, quid aliud Torunensibus faciendum erat, quam ut ad Sacram Regiam Majestatem Dominum nostrum Clementissimum, itemq; ad Status & Ordines Regni precibus, ubi ordinarium defecit remedium, con- fuderent: Privilegia & Jura sua ab hominibus exoticis, ex Gallia relegatis, & Transylvaniâ ejectis, ac in Poloniam transfugis, qui infelicissimo omni semen suum Jesuiticum in Polonia sparserunt, vio- lari, pacemq; publicam turbari conquererentur? At tanta est viru- lenta & impotenta animi Jesuici, ut concusis Jurum Torunen- sis competentium, quantum in ipsis fuit, fundamentis, illis ne statum quidem suum satis afflictum deplorare, eorumq; qui custodes legum sunt & esse debent, patrocinium implorare permittant.

At quiritamini, Jesuitæ, vobis absentibus Literas Torunen- sium in prædictis Conventibus lectas esse. Quid tum? mo- dò vera sint, quæ scripta sunt, quæq; de vobis totus Orbis Christianus prædicat, quæq; vera esse, exemplis luculentissimis comprobasti, ita ut vestræ æquivocationes, quarum studium vobis est commendatissi- mum, lucem criminibus, à vestri Ordinis hominibus perpetratis, intercipere nullo modo possint, nisi quis in media luce palpitare & ca- cutire in gratiam vestri malit. Id quod Torunensibus impu- tatis, ipsi committitis. Nonne in Comitiis Regni canum ven- sicorum more omnes angulos Civitatis, in qua Comitia Regni cele- brantur, oberratis, nihil aliud agentes, quam ut incitetis eos, qui ve- strarum partium sunt, ad ægrè faciendum Euangelicis, qui, cum su- surros vestros non audiant, illis resistere & innocentiam suam defen- dere nequeunt? Nonne odio Torunensium ad Conventus particu- lares Emissarios vestros ablegare consuevistis, qui clam negotium ve- strum egerunt? Quam candidè intervertere conati sitis omnia Jura & Privilegia Torunensium per Constitutionem Jesuiticam, vobis au- thoribus vestroq; stylo conceptam, dicerem, nè vafricies vestra in obti-

nenda ista Constitutione omnibus, etiam Catholicis, abundè nota es-
set: De vobis meliori fide & saniore conscientia dici potest, quod
Torunensibus impingitis, quod præsentibus vobis Accusatoribus, ab-
sentibus Torunensibus, licitum fuit, quæ voluistis, dicere, & illis non
licitum fuit sese defendere. Accusatæ ergo vosmetipſos injusti-
tia, qui nihil apertè, nihil candidè & sincerè agitis, sed mala fide &
absq[ue] ulla justo titulo, cum incommodo aliorum, ad eam, in qua nunc
estis, ambitionis & malitiosæ proterviae & univ[er] excrevistis, quam in-
frà, Deo juvante, pleniùs sum ostensurus. Candidius vobis-
cum egerunt Torunenses, qui Literas suas in aperta luce hominum
collocari voluerunt, ut, quid de vobis conquerantur, ad vestram no-
ticiam deferretur. At Jesuita instat, nemini hactenus in
Polonia jus defuisse: Cur itaq[ue] Judicio Torunenses non
contenderunt? Sic es; non puto defuisse, præterquam contra
Jesuitas, non quod Judices desint justitia observantissimi, sed quod
contra Jesuitas nullum in Polonia Judicium fundatum sit, nec illi
Judicium ullum agnoscant. Jesuitis quidem, ut Actoribus, memini
jus dictum esse plus quam satis: at contra Jesuitas ut Reos decre-
tum ullum latum esse non memini, nec ex relatione aliorum audi vi:
ac propterea rectè gloriatur Jesuita, suis hominibus in Polonia nun-
quam jus defuisse. Concludit, Thorunenses non accusare sed
calumniari voluisse, quod an ita se habeat, series orationis hujus
meæ ulterius docebit.

Quid autem fuit cauſæ, Viri amplissimi, Vos Torunenses ap-
pello, quod tam importuno tempore, Republicæ negotiis consecrato,
Literis vestris Inclytos Ordines Majoris & Minoris Poloniae de ab-
rogando Jesuitarum eorundemq[ue] Scholarium cœtu solicitare vos coë-
git? Videor mihi, etiam vobis tacentibus, cauſam videre, quæ vos
impulit. Non obscurum quidem fuit vobis, Conventus ob solutio-
nem Confœderato Militi faciendam à Sacra Regia Majestate indi-
ctos fuisse; verum Jesitarum practicas artes & de facto suscepitos
in turbanda Civitate vestra progressus non inferiores esse Confœdera-
torum pressuris, paremq[ue] horum esse conditionem judicasti, cùm Ignati

tiani Sacerdotes ex fonte Confœderatorum Militum ebullierint, &
iisdem ferè legibus teneantur, nisi quod illi fraudibus, quas illi pias
vocant, in possessiones ad se non pertinentes se ingerant, easdem occu-
pent, & occupatas sui juris suiq. Collegij per fas & nefas faciant; hi au-
tem vi quadam & aperto Marte rem suam aggrediantur. Quinimò
dicere ausim bona pace vestra, sanores fuisse Confœderatos Jesuitis.
Illi enim bono titulo solutionem expetiverunt: interim in commeatu,
licet modum in eo excesserint, acquieverunt, eo nomine cum subditis
Regis transegerunt, dato commeatu benefactores suos ab injuriis
vindicarunt: solutione expedita pacificè discesserunt. At Je-
suitæ longè deterioris sunt frontis; gloriantur quidem, se à Parocho

Torunensi pro Cooperariis ascitos esse: Verùm siccine cum ingenio
cooperiorum comparatum esse debet, ut illi postmodum benefacto-
rem suum ex ædibus Parochialibus excludant, sedemq. Parochi, etiam
contranitente Parocho, sibi ascribant? digni sanè, quibus stigma in-
grati Cuculi inureretur. Hoccine cooperiorum est officium,
ut veros Patronos Templi, qui, amplissima dote Templo ejusdemq.
Sacerdotibus assignata, à Divis Poloniae Regibus Ius Patronatus
sibi justo legitimoq. titulo acquisiverunt, Jure Patronatus exuant?
Ea, quæ Templo collata sunt, unà cum Templo, exclusis antiquis
possessoribus, Ordini suo incorporata esse velint, Transactionemq. cum
loci Ordinario & Parocho initam, irritam facere constituant, Civita-
tis res turbent, & extremam perniciem Eidem minentur? Apage
istos cooperarios.

Nunc judica Censor Romane, Jesuita, an
non in tempore Torunenses, qui vestrum Ordinem pari cum Confœ-
deratis militibus lance ponderarunt, Illustri Senatui & Equitibus
Majoris & Minoris Poloniae pressuras suas ad animum revocarint?
& ad minimum se ab utroq. tam Confœderato quam Ignatiano mili-
te, sanguinaria consilia spirante, liberari precibus suis contenderint?
Verùm accidit vobis, Torunenses, ut res etiam optimè cogitata vo-
bis non feliciter cadat, secundum illud: Si bonus interpres, quid
mala caufsa nocet? Si malus interpres, quid bona caufsa
juvat? Jesuita aliam de vobis, importunè quasi quiritantibus, &
de omni-

de omnibus Euangelicis concepit existimationem. Sic enim
inquit: Nihil vos fecisse ab ingenio & consuetudine ve-
stra alienum. Solenne enim esse hominibus, qui Euangeli-
ci vocari quam esse malunt, ut cum Rempublicam maximè
laborare intelligent, tum potissimum res suas stabiliant,
tempusq; quo de publicis negotiis agi debet, & de quo ni-
hil detrahi convenit, ad se transferant; quodq; jure non
possunt, per importunitatem quandam obtinere nitantur.

Hucusq; Jesuita. Ah! si tibi mens non lœva fuisset, si consciencie
vel micam haberet, Jesuita, aliter de Euangelicis, sub pressura
vestra vix hiscentibus, sentires.

Vestri Ordinis hi fructus esse in
toto Orbe Christiano censentur. Ne autem ex Tripode Apollinis hi-
storias, quasi longè petitas, de vestro Ordine atulisse videar, acqui-
escam in illis, quas paucorum annorum, inò paucorum dierum, histo-
ria dictat.

Quis Vilnae tūm cum S. R. Majestas esset in Ca-
stris ad Smolenscum, ubi orandum erat pro salute & felici expediti-
one Sacrae Regiae Majestatis, Domum Orationis incendit? Num
Euangelici? Res ipsa loquitur, Jesuitarum cætum hujus incendii
fuisse authorem.

Quis nuper Posnaniæ, cum Regnum Poloniæ
ob Turcarum & Tartarorum ad fines Regni copiosissimum accessum
in consiliis suis perturbatisimum esset, templis Euangelicæ Confessio-
nis exercitiis dicatis, itemq; Xenodochio pauperibus destinato, ignes
subjicit? Echo responde: Fecit Jesitarum chorus.

Quis pau-
peres plagiis exceptit, & supellecstile miserâ eosdem privavit? Quis
ædes Generosi Przeborowski, eò quòd Minister Ecclesiæ à vobis pul-
sus ibidem se aliquot dies contineret, vi invasit, effregit, spoliavit?
quis reos Invasionis domus istius Nobilis extradere, & arrestum eo-
rundem acceptare noluit? Ita res hæc omnium aures circumsonat,
ut nemo dubitet, horum omnium authores fuisse Jesuitas, eorundemq;
factum Jesuiticum.

Quis Cracoviæ per publicam Parænesin,
seu potius phrænesin, tum cum res Regni ob Confœderatum Militem,
Minorem Poloniam occupantem, in magnis esset angustiis, Civis Eu-
angelicos Cracovienses pace publicâ asscuratos Cracoviâ exire jus-
fit, &

fit, & ad conspirationem, tumultum, & seditionem plebem armavit,
usq; adeò, ut etiam Sacra Regia Majestas Dominus noster Clementissimus Mandato suo Regib; istorum hominum licentiam & insolentiam clementissime coercere coacta fuerit? Hic Jesuitæ, à suspicione se eximere conantes, excipiunt, Cracoviæ nullas se habere Scholas. Ut sit, vestrâ tamen vitulâ aratum fuit. Sic institutis vestris apprimè conveniens videtur, turbatis aquis pescari, & homines innocentes affligere. Nil dicam de aliis vestris excessibus hincinde in Polonia perpetratis, ne & justo longior sim, & vestrum Ordinem plus justo odisse videar. Potesne fodes, Jesuita, bonâ conscientiâ hæc criminia Euangelicis & ipsorum Scholis applicare? Si tibi ilia rumperentur, si ex barathro æquivocationes tuas, quæ apud me mendaciorum loco habentur, evocares, actum ageres: nisi quod forte Euangelicorum crebram de Confœderatione Regni reassumenda instantiam & solicitationem, quam vigore Recessum Regni bono jure postulante, tu importunitatem quandam vocare & in crimen adducere velis. Eam hactenus Euangelici moderationem adhibuerunt, ut injuria potius temporis & suæ cedere, quam S. R. Majestatem & afflictam Patriam à subsidio suis desertam esse voluerint. Hoc tibi, Jesuita, ad Proœmium Orationis tuæ responsum es.

Nunc hoc mihi ostendendum erit, habuisse Torunenses sufficienrem in Conventibus publicis Szrodensi & Proszovieni de Jesuitis querendi causam. Quod ego dum facio, peto à Vobis, Senatores Equitesq; Poloni, ut alteram aurem mibi quoq; Patrocinium Civium Torunensium suscipienti, velut æquissimi Judices, ne denegetis. Quod si impetrâro, efficiam profectò, ut intelligatis, Jesuitas pessimum esse genus hominum, qui, cum ultrò injuriam faciant, id agunt, ut patulis vestris & aquis auribus, justitiae bene faventibus, per calumnias suas quasi obice posito, omnem vobis veritatem cognoscendi viam intercludant, favorem iniquissimæ suæ causa concilient, Torunenses invidiâ aggravent, & soli boni viri, scilicet, sibi esse videantur: quosq; per vim opprimunt, ab iis se gravari & multis affici injuriis aliis persuadeant.

Ex Literis autem Torunensium quinque potissimum Capit*s*
quamvis multa siccō pede transeat, refutanda sibi proponit Jesuita,
quorum Primum simpliciter negat, Jesuitas unquam obstatisse,
quominus Augustana Confessio liberē ubiq*u*; exerceretur,
vultq*u*; sibi doceri, quo in templo, quo tempore, & per quē
id factum sit. Prō dolor! quanta impudentia spiritus Jesuitici,
negare ea, quae omnibus sunt in propatulo? Nonne Vilna & Po-
snania testis es*C*, ut de aliis Civitatibus nihil dicam? Annon is,
qui templa exurit, Ministros Ecclesiae violento conatu perseguitur,
Concionibus & Thesibus suis in publicum editis, spe impunitatis pro-
missa, Scholares suos & populum ad vim Euangelicis eorumq*ue* pietati
inferendam incitat, eamq*ue* absq*ue* scelere fieri posse persuadet, exercitium
Religionis Augustana turbat, & id planè ex fundamentis eversum
cupit? Inspicie Theses Socii vestri Laurentii Arturi Fauntei,
Anno 1590 de Ordinatione & Vocatione Ministrorum, ut ille falsò
appellat, Lutheri & Calvini (Non enim Ministri sunt Lutheri aut Calvini,
sed verbi DEI) eorundemq*ue* Sacramentis, Posnania editas & in Colle-
gio vestro ibidem disputatas, quibus pro colophone hæc verba forma-
lia sunt inserta: Et tamen hi profani Ministri, ac ne Diaconi
quidem, à quoquam Episcopo ordinati, Eucharistiam con-
fident? Quin igitur potiori jure quàm Ischyras absq*ue* sce-
lere à mensa abstrahantur, qui Sacerdotis munera obire non
verentur? Quin eorum mensam evertere poculumq*ue* con-
fringere impunè liceat? Egregiè sanè dispositis animos Scho-
larium vestrorum, qui vestrae doctrinae inbèrentes mensam everterunt,
poculum confrengerunt, ædes sacras demoliti sunt, bibliothecam com-
busserunt; atq*ue* ita plus, quàm Theses vestrae velle videbantur, impu-
nè fecerunt. Quid nunc interes*C*, ut verbis Senecæ ad Alexan-
drum utar, Leoni Lysimachum objicias, an ipse laceres dentibus tuis?
Tuum illud os es*C*, tua illa feritas. O quàm cuperes tibi potius
ungues esse, tibi rictum edendorum hominum capacem? Annon
juxta Cracoviam vestro impulsu Scholares Euangelicum Templum in
prædio Nobilis cuiusdam igni consecrarent? Nonne Vilnae idem fa-
ctum?

Etum? Novi fucatos vestri ingenij colores, utpote qui in Scholares
vestros omnem culpam rejicere consuevistis. Quæro ex vobis,

Fœsuaræ, si Studioſi Torunenses Euangelici ædibus Parochialibus, in
quibus ad tempus sedes vestras & tabulas fixistis, ignes supponerent,
an Excusatio Magistratus vel Rectoris in Studiosos culpam rejicien-
tis, tanti apud vos esset momenti, ut non in Magistratu, vel Recto-
re, cuius disciplina juventus est commissa, scis eufurifabam, & omnem
in ipsis rejecturi culpam? Cur non idem juris in vobis procedat? nisi
planè exleges esse velitis.

Jurisdictioni vestrae Scholares subje-
ctos esse vultis, nec normam eos regendi & sub disciplina continendi sci-
tis.

Sed quis, si paululum emundæ naris sit, non subolfaciat vestras
fraudes? per transennam licentiam Scholarium vestrorum inspicitis,
& illorum insolentiâ ad turbas excitandas abutimini; quod vel hinc
planum est colligere.

Cum ædibus Generosi Przeborovii vis
illata esset, postulatum fuit à vobis, ut reos criminis, quibus recepta-
colum penes vos erat, extraderetis: Denegasti extraditionem,
Privilegia quadam, quæ debent esse præsidia innocentia, non iniqui-
tatis, allegantes.

Postulatum deinde fuit, ut arresto innoda-
rentur, quod itidem recusatum fuit. Quis non videt, vos incen-
dii hujus nefarii authores esse, & metuere, ne per extraditionem isto-
rum incendiariorum, qui igne cremari vigore juris publici meriti sunt,
fraudes vestrae & complicitas hujus sceleris detegantur? Prodidisti
vosmetipſos indicio vestro, forices.

Hac adeò manifesta sunt,
ut non nisi, qui mente laborat & cœcutit, ea non videat nec perspi-
ciat: Eò rāmen impudentia progreſſi sunt Fœsuaræ, ut nos cœca qua-
dam imaginatione, ut illi cœcâ obedientiâ feruntur, nil ejusmodi de
ipsis vel loqui vel sentire velint, & in medio Sole probationes à To-
runenſibus requirant, seq̄ innocentissimos esse venditent.

Quid
opus est probationibus, ubi rerum testimonia adsunt, ubi delictum est
notorium, ubi patratores sceleris apud vos deprehensi? quos, si va-
care culpâ vobis cordi fuisset, vel ad declinandam suspicionem tam
insignis criminis, extradere debebatis.

Nostis enim aut nosse debe-
batis, Facientem & consentientem poenâ eadē plecti: sed

latet anguis in herba, vestrum h̄ic cernitis subesse periculum. Hi
sunt vestri Seminarii & vestri Collegii fructus, à quibus cautele vobis,
Torunenses, & mature Lernam hanc malorum à cervicibus vestris
excuteite, si sapitis. Serpentem enim in sinu suo alere periculo-
siſimum semper habitum fuit.

Accusat Jesuita Torunenses, quod non considerent, quid
agatur, & apud quos viros agatur, quodq; agatur de fama
hominum, & quidem eorum (Jesuitas intelligit) qui nulli-
us unquam criminis convicti sunt. O impudentiam! Re-
stius fecisses, Jesuita, si tam hyperbolicas laudes tui Ordinis altissimo
silentio involvisses. Sic enim sub pelle Leonina asinus tuus au-
ritus belle quievisset: quæ ut detegatur, suader tua hyperbole.
Convicti sunt tuæ Sectæ homines gravissimorum criminum, tūm in
doctrina hæreseos, tūm in moribus parricidii Rēgum & Principum.
Excidit tibi memoriā, Mariane Jesuitæ doctrinam de Rēgibus &
Principib; vestrâ virorum scilicet discretorum & gravium autho-
ritate accedente, occidens, à Parlamento & Sorbona Parisiensi ut
hæreticam damnatam, ejusdemq; de Rēge & Regis institutione Libros
Tres per Carnificem, ex Decreto Parlamenti ejusdem, publicè com-
bustos esse? Audio te muſitantem, non esse hanc omnium Jesui-
tarum doctrinam. Verū audi Jesuita me probantem, vestram
hanc esse omniū sententiam. Libri enim illi Mariane anno 1599.
Toleti, permisso Provinciali, cum approbatione Generali vestri Clau-
dii Aqua-Vivæ, vestriq; in Toletana Provincia Visitatoris, in lucem
editi sunt, illisq; hoc testimonium adjectum est, quod libri isti à viris
doctis & gravibus ex eodem vestro Ordine jam ante revisi approba-
tiq; sint; ibidemq; præfatus Provincialis hortatur serio, ut ad præ-
scriptam in eo formam actiones & consilia dirigantur, ex quo ma-
gnum atq; incredibile operæ pretium sit subsecuturum. Hujus
quoq; Mariane Libros Petrus Ribadeneira Jesuita in Librorum, quos
Jesuitæ pro suis recognoscunt, Catalogum Anno 1608 excusum as-
scivit, quem ibidem hoc Encomio illustravit, quod maximo ingenio,
peracri judicio, singulari memoria, multorum annorum studio, omne
disci-

disciplinarum genus diligentissime excoluerit, & ad S. Theologiam, raram omnium liberalium artium & Historiae tum Ecclesiastice tum profane cognitionem, & præterea Latinae, Graecæ, atq; Hebraicæ lingua peritiam adjunxerit: Romæ, in Sicilia, in Academia Parisiensi, D. Thomam Aquinatem magna cum laude publicè sit interpretatus: utpote in inveniendo acutus, in judicando severus, in disponendo distinctus, perspicuus in explicando, acer in disputando. Hans doctrinam non tantum in genere tractavit Mariana, sed in Capite VI. libri primi ad speciem progreditur, ubi commendat Monachum Jacobum Clementem, quod Henricum III. Regem Galliarum cultro, quem herbis noxiis medicatum manu tegebat, interficerit; subiectiens doctrinam, quod eodem modo ceteri quoq; Reges & Principes à subditis suis confodi aut alio modo interfici possint, dummodo parvicia, priusquam factum aggrediatur, Theologos Viros eruditos & graves (quibus titulis seipso nobis ostentant) in consilium adhibetur, & Theologi intentionem illius probârint. Insuper fatetur, Monachum prædictum Clementem consilium ejusmodi, antequam illud effectui daret, à prædictis Theologis requisivisse. An verò Henricus III. Rex Gallia, qui Henricum Guisum, Regni Galliarum fastigium & diadema affectantem, ejusdemq; complices pœna debitâ affecit, aliâs verò Catholicissimus fuit, Tyranni nomen, secundum horum Theologorum censuram, meritus fuerit? cuiusvis, modò Jesuita professione aut saltē animo non fuerit, judicio subjicio. Addit ulterius: Sic tandem præclarè in rebus humanis actum iri, si multi homines forti pectore invenirentur, pro libertate patriæ, vita salutisq; suæ contempnentes. In VII. autem Capite Mariana docet, etiam veneno Reges & Principes à subditis servitoribusq; eorum, & aliis interfici posse, hancq; viam majoris prudentiæ & cum minori periculo conjunctam esse. Etsi enim, inquit Mariana lib. I. Cap. 7. majoris est virtutis & animi, simultatem apertè exercere, & palam in Reipub. hostem irruere, non minoris tamen prudentiæ esse, fraudi & insidiis locum captare, quod sine motu contingat, minori

certè periculo publico atq; privato. Ex hac Marianæ doctrina fluxit, quod Jesuita Richardus Walpot socius Marianæ Anglum Eduardum Squirre veneno instruxit, quod Reginæ Angliae & Essexio non edendum aut bibendum præberet, sed quo sellam tantum ita inungeret, ut ex ejus contactu uterq; moreretur. Hoc modo, inquit Mariana, apud Reges & Principes hæ cogitationes salutares invalescent, illisq; persuasum erit, si Rempublicam oppresserint, si vitiis & foeditate intolerandi erunt, eos hac conditione vivere, ut non jure tantum sed cum laude & gloria perimi possint..

Neq; eum duntaxat pro Tyranno habet Mariana lib. I. Cap. 5. qui Rempublicam opprimit, sed qui Rempublicam premens vectigalia insolita populis imperat, qui sine consensu populi bellum cogit. Neq; enim Princeps se Reipub. & singulorum Dominum arbitretur, inquit Mariana, quamvis assentatoribus id in aurem insurantibus, sed Rectorem mercede à civibus designatā, quam augere, nisi ipfis volentibus, nefas existimabit: Thesauros tamen constituet, publicum ærarium ditabit, sine subditorum gemitu.

Hos omnes statuit Mariana, quos scilicet vi-ri docti & graves Jesuitæ Tyrannos esse decreverint, cum laude occidi posse. Quos autem Jesuitæ Tyrannos appellant? Num Nerones, Caligulas, Diocletianos, Maximinos, Dionysios Syracusanos? Non, sed quos illi vel hereticos esse judicant, vel qui Diadematæ suo Regio, ob spem majoris incrementi Pontificiae Ecclesiæ ex alia familia conceptam, se privari passi nonsunt; quod accidit Henrico III. Galliæ Regi, quem Jesuitæ, ob pacem cum Hugenotis initam, frigidum Catholicum, & ineptum ad regimen, existimarunt: vel, qui Pontificis Romani gratiâ exciderunt; aut Jesuitarum attentatis quoquo modo conterantuntur.

Hæc est novorum Hispanæ Apostolorum doctrina, que an furi Naturæ, Gentium, Divino, conveniat, ponderent omnes, quibus eterna & Rerumpublicar. salus curæ est, doctrinamq; hanc Diabolicam, jam olim per Constantiensis & Tolosani Quartii Concilii Decreta damnatam, unà cum ejusdem

dem Professoribus, longè à se removant. Cui licet Jesuita Cotton, in gyrum aequivocationum suarum se torquendo & circumducendo, in Gallia contradicere videtur (secundum Axioma Ribadeneire lib. I. de Principe Cap. 26. Christiana docet prudentia, dissimulatione neendum, si magna pericula rimentur) Eam tamen contradictionem simulatam & aequivocam esse demonstravit Universitas Parisiensis in Fideli sua Admonitione ad Reginam & Senatores Galliae, occasione Jesuitarum eorundem doctrine scriptâ & Parisiis excusâ; Cujus quoq; versipellem stylum latius persequitur ac depingit autor Libelli, cui AntiCottonis titulum fecit; Quam veritatem Cottonis persuadet vel Liber Anonymus nuper, teste Isaac Cassaubono in Epistola sua ad Frontonem Ducaem, in Angliam ad eos, qui Romano Pontifici ibidem adhaerent, missus, & permisso Superiorum impressus, ubi hæc verba extant: quòd P. Cotton in sua ad Reginam Galliae Epistola, sive modestia sive brevitatis cauſā, vel potius temporis serviens, Marianam reliquerit indefensum; & paulò pōscit: Eos, qui Marianam propter tales doctrinam Lutetiarum condemnabant, sancti nominis JESU inimicos esse. O blasphemum os!

Ult autem doctrinam hanc Jesuitarum hereticam à modo memoratis Concilii damnatam esse, clarius appareat, verba Eorundem hic ascribere liber. Constantiensis Concilii Decretum Sessione XV. his verbis conceptum est: Præcipuâ solicitudine volens hæc sacrosancta Synodus ad extirpationem errorum & heresium, in diversis Mundi partibus invalescentium, providere, sicut tenetur & ad hoc collecta est, nuper accepit, quòd nonnullæ erroneæ assertiones in Fide & bonis moribus, ac multipliciter scandalosa, totius Reipubl. statum & ordinem subvertere molientes, dogmatizata sunt, inter quas hæc Assertio delata est: **QUILIBET** Tyrannus potest & debet licite & meritorie occidi per quemcunq; Vasallum suum & subditum, etiam per insidias, blanditias vel adulaciones, non obstante quocunq; Juramento seu Confœderatione factis cum eo, non expectatâ sententiâ vel mandato Judicis cujuscunq;; **Adversus hunc er-**
rorem

rorem satagens hæc sancta Synodus insurgere, & ipsum funditus tollere, decernit & definit, hujusmodi doctrinam erroneous esse in Fide & in Moribus, ipsamq; tanquam scandalosam, & ad fraudes, deceptions, mendacia, proditiones, perjuria, vias dantem, reprobat & condemnat.

Concilii autem Toletani Quarti Cap. 24. hoc fuit Decretum: Nullus apud nos sub præsumptione Regnum arripiat, nemo meditetur interitus Regum. Quicunq; ex nobis

sacramentum fidei suæ temeraverit, aut Regem noce atrectaverit, aut potestate Regni exuerit, aut præsumptione tyrannica Regni fastigium usurpaverit, Anathema sit.

Hinc apparet, quantum novi Doctores, qui Regum hostes, utpote Castellum, Garnetum & Guinardum, ob crimen leſa Majestatis damnatos, in censu Martyrum collocant, à Conciliis eorundemq; Fide discesserint? Saniores fuerunt naturæ instinctu Ethnici quod vel ex Homero Oceano sapientia Naturalis & Civilis Odyss. w. videre es: Ubi postquam Telemachus Ulyssis filius, percontandi de patre suo gratiâ, navi discesserat, Proci inierunt consilium de Telemacho interficiendo, authore & suoſore hujus facinoris cruentiq; consilii Antinoo, qui assumitis viginti sociis consensa navi in mari ei insidias noctu & interdiu struxit, irrito tamen conatu.

Telemachus enim, superatis procorum insidiis, domum rediit, agrè ferentibus Procis. Suasit itaq; Antinous, ut Telemachus vel in agro vel ruri, vel in via, dum ex agro se in urbem conferret, interficeretur. Hæc crudelitas Antinoi uni ex Procis Amphinomo displicuit, ac proinde dixit: O Amici, non sanè ego velim interficere Telemachum. Horrendum verè est, Regium genus necare.

Ecce Jesuita, annon Amphinomus Homericus Regii generis vobis observantior fuerit, qui Regium genus necare, rem horrendam esse, contra Antinoum, omni ratione & mente, ut vel nomen ipsius representat, exutum, vestræ farinæ hominem, existimat.

Sanior vobis fuit Amurathes Turcicus, qui fidem non solum Principibus & Dominis Hereditariis, jure subjectionis, aut submissionis sue, debitam, verū etiam Exteris jure aliquo pactionis datam, violandam non esse, sed integrè præstan-

Randam, suâ ad Salvatorem nostrum, in prælio ad Varnam paludem, directâ Exclamatione, symbolum quasi constantis fidei & integritatis non fictie, Regibus, Principibus, & aliis jure passionis debita, nobis Christianis imitandum reliquit, Cujus verba Ribadenera vester Socius refert in libro suo de Principe lib. 2. cap. 17. ejusq; sunt tenoris: Hæc sunt, JESU CHRISTE, fædera, quæ Christiani tui mecum percussere. Per numen tuum sanctè jurarunt, datamq; sub nomine tuo fidem violarunt, perfidè D E U M suum abnegarunt: Nunc, CHRISTE, si D E U S es, ut ajunt, & nos hallucinamur, tuas measq; injurias, te quæso, ulciscere; his, qui sanctum tuum nomen nondum agnoverè, violatae fidei pænas ostende.

Ne autem existimetis, solum Marianam hac pestilenissimam heresi infectum fuisse, considerate quæso, quid Sanderus Jesuita in libro suo de Monarchia visibili, itemq; Jesuita Emanuel Sâ in sua Institutione Confessorum doceant, in eum, quem ex Maria-
na allegavi, sensum. Non ita pridem Jesuita Moguntinus Martinus Becanus prædictam Joannis Mariana doctrinam de Parricidiis Regum tenaciter defendit. Hanc doctrinam tra-
etat etiam libellus Jesuitarum Lugduni Anno 1591. ex præcep-
to Superiorum, præfixo Jesuitarum Signo, excusus, cui titulus est:
De abdicatione Henrici Terti, in quo non solum cædes in Hen-
ricum III. commissa laudibus extollitur, Monachus Clemens in
censum Martyrum collocatur, verum etiam omnes Regni Galliæ
Incolæ ad parricidium Regis Henrici IIII. incitantur. Hu-
jus quoq; farinæ est liber Jesuiticus, cui titulus est: Apologia pro
Joanne Castello Parisiensi & pro Patribus Societatis Jesu,
quam Jesuitæ ex Gallia pulsi in Belgico typis imprimi curarunt, in
qua discipuli sui Joannis Castelli propositum de interimendo Rege
Henrico IIII. velut heroicum & legirimum commendant, eundemq;
Castellum inter Martyres numerant. In eum quoq; sensum do-
cet Jesuita Reinaldus, in libro suo, sub Gulielmi Rossæi nomi-
ne edito, De justa Reipublicæ Christianæ in Reges impios
& hæreticos authoritate, justissimaq; Catholicorum Con-

foederatione ad repellendum Henricum Navarræum à Re-
gno: Itemq; Jesuita Creswel in libro suo, cui Philopater titu-
lum inscripsit; Qui omnes & quamplurimi alii Joannis Marianæ
doctrinam confirmant. Hac Diabolica doctrina incitatus Ca-
stellus Regem Galliæ Henricum IIII. cultro petiit, sed obstante
dente non transfixit, quem postmodum novissimus Parricida Fran-
ciscus Ravaillac transfodit. Uterq; confessi sunt, cùm de cau-
sa & occasione facinoris sui interrogarentur, doctrinam hanc Jesui-
tarum, ex sinu Sathanæ, qui ab initio fuit mendax & homicida,
profestam, illis ad hoc parricidium incitamento fuisse. Hoc in
laudem Jesuitarum adjiciendum censeo, quòd, cùm Castelli iitus, den-
te obstante non procederet, Inquisitores à Parlamento Deputati, qui in
Collegium Jesitarum se contulerunt, hoc ex inquisitione deprehendi-
rint; Praeceptorem Castelli Joannem Gueret Jesuitam doctrinam
hanc pestilentem in Schola communiter tractasse; quo nomine, una
cum Jesuita Alexandro Hajo, doctrinæ ejusdem propugnatore, in
perpetuum ex Gallia relegatus es. Insuper etiam eodem tempore
penes Jesuitam Guinardum talis liber, quem ipsem manu sua con-
scripserat, deprehensus fuit, in quo docuit, Cædem in Henricum III.
commissam, legitimam & laudabilem fuisse, pariq; ratione Successo-
rem illius Henricum IIII. tum Regem Galliæ, quem ille contem-
ptim Bearnensem appellavit, interfici debere. In quo libro
etiam hæc Themata à Jesuita Guinardo consignata erant, quæ ipsa
etiamnum in Archivo Parlamenti Parisiensis habentur: 1. Quod
in Nuptiis Parisiensibus Anno 1572. Henrici IIII. vitæ nul-
la rario haberi sed interfici debuerit. 2. Parricidium Monachi
Jacobi Clementis in Rege Henrico III. commissum, illi à Spiritu
Sancto inspiratum fuisse, & hanc esse Jesitarum sententiam & do-
ctrinam. 3. Regni successionem à Borbonia familia in aliam trans-
ferendam esse. 4. Si mitius procedendum foret cum Henrico IIII.
tum temporis Rege Galliæ, Monasterio eum mancipandum esse, &
loco Coronæ Regiae consuram illi Monachalem radendam esse. 5.
Si absq; vi belli Regno exui non posset, eum vel bello impeti, vel a-

stuta

Acta fraude interfici debere. Hujus Diabolica doctrina ergo
Fesuita Joannes Guinardus 7. Januarii Anno 1595. Decre-
to Parlamenti Parisiensis ad laqueum condemnatus, ejusdemq; Cada-
ver igni combustum fuit, quem Fesuitæ in censum Martyrum laureâ
coronâ depictum assiciverunt. Eodem modo Fesuita Varade Anno
1593. Petrum Barriere incitavit, sacris Epulis insuper eum ob-
stringens, ut Henricum III. Regem Galliæ interficeret: quo no-
mine Barriere, cui res non succedit, ad mortem Meloduni damnatus
fuit.

Inter alia autem quamplurima memorabile est facinus
Henrici Garneti in Regno Angliæ Provinciali, Johannis Ger-
hardi, Oswaldi Tesmondi sive Gronweldii, Oldenkornii alias Hal-
li dicti, & aliorum, qui operâ Catesbii, tanquam instrumenti pul-
verariae sue conspirationis, Regem Angliæ, totamq; ejus familiam,
& plurimos alios Proceres, tum Euangelicos tum Romano-Catholi-
cos, pulvere tormentario penitus extirpare & abolere voluerunt.
Dignum autem est notaru, Quod cum Catesbius, à propria sua con-
scientia vexatus, ex prædicto Garneto quæreret, Annon loco meriti
alicujus, indignationem DEI sit incursum, si tot innocentes Pro-
ceres & Nobiles Romano-Catholici, qui Comitiis Regni essent in-
terfuturi, cum ceteris in aërem pulvere discusi fuerint? Garnetus
hoc modo fluctuanti illius conscientiæ subvenerit, illiq; responderit:
Quandoquidem ex hac parte majus lucrum sit sperandum, quam ex
altera damnum sit obventurum, justum esse, ut omnes, quotquot eo
in loco etiam Romano-Catholici fuerint, simul & semel pereant:
prout ex Actione in Henricum Garnetum Fesuitam videre est, cui
major est fides adhibenda, quam Fesuitis, parricidas istos pro Martyri-
bus habentibus, quibus nihil magis familiare est, quam ut exemplo Gar-
neti aequi vocè mentiantur & decipiāt: De quo Garneto historia Angli-
cana narrat, non prius ex illo veritatem criminis potuisse investigari
ob aequivocationes, quibus uti consueverat, quam Rex Angliæ hac con-
tra illum arte & inventione uteretur. Fuxta carcerem, in quo Gar-
netus collocabatur, fuit aliud conclave, pariete duntaxat distinctum,
cui alius Fesuita Oldecornus, alias Hall dictus, mancipatus fuit.

Monitus fuit tacitè Jesuita Hall à custode carceris, in proximo Conclavi Garnetum detineri. Ea autem utriusq; Conclavis erat dispositio, ut hi bini Jesuitæ verba inter se commutantes à testibus eam ob rem juxta carcerem tacitè collocatis bene exaudiri & intelligi potuerint. Jesuitæ se solos existimantes longa serie de infelici sui instituti successu collocuti sunt; quæ ipsorum Colloquia ad Regem delata, & utriq; Jesuitæ postmodum objecta sunt; Qui cùm Colloquia sua prodita esse animadverterent, tandem factum negare desierunt; Cumq; ex Garneto quæsitum esset, quare tam obstinatè scelus suum antea negasset, respondit, Hoc sibi licere, modò in animo suo cogitat, se coram incompetenti Judice (qualem ille Regem Anglie esse somniavit) veritatem exponere non teneri.

Si vel te solam Cæsar Augustam alias Saragossam dictam, Regni Arragonie Metropolin, Civitatem Romano-Catholicam, in medium statuerem, ut qua fide Jesuitæ tecum egerint, omnisq; tuæ libertatis excidii autores fuerint, in publico nobis referres, sufficeret nobis tuum de Jesuitis judicium. De qua historia videat Lector Autorem Catechismi Jesuitici Romano-Catholicum pag. 537. cum sequentibus.

Non ita pridem Bellarmini quoq; vestri Goliathi, Liber, De potestate Summi Pontificis in temporalibus super omnia hujus Mundi Imperia & Regna, Parisiis Die 26. Novembr. Anno 1610. hærefoe damnatus es; cum eâ annexa inhibitione, ne quis isti libro asstipuletur, eundem habeat, alii communicet, aut prælo subjiciat, sub pœna Criminis laſa Majestatis, eò quod, ut verba Decreti Parlamenti Parisiensis sonant, falsam & abominabilem doctrinam, in abolitionem supremi & immediati Magistratus, & à D E O constitutæ Potestatis, ad excitandas seditiones Subditorum, aversionem debitæ eorundem obedientiæ, ad violentas in personas & dominia Regum & Principum impressiones manuumq; injectiones, ac deniq; ad communis publicaq; pacis eversionem, directam complectatur. Talem potestatem non solum in temporalibus, verum etiam quoad redditus Pontificis, quam Bellarmius & ceteri Jesuitæ, Romane

Romanæ Aulæ adulatores noviꝝ Doctores, nobis persuadere conantur, nunquam in Polonia ab antecessoribus nostris Pontifici recognitam esse, vel Statutum SIGISMUNDI Regis Poloniæ de Annatis Anno 1543. promulgatum testatur, cuius hæc sunt verba: Satisfaciendo postulationibus Dominorum Consiliariorum nostrorum Secularium, & Nunciorum Terrestrium, mittemus ad Sanctum Patrem Papam petitum Annatas, utne eas de Regno efferri permittam, sed ut remaneant pro defensione Reipub. in Regno. Quod si eas impetrare non possumus, tum jam extunc renunciare illi debemus, easdem nos neqꝫ daturas esse, neqꝫ efferri ulla ratione permisuros. Ubi tunc ista Pontificis Romani omnipotentia in Polonia latitabat?

Aliter nos docet Augustinus super Johannem inquiens: Per Jura Regum possessiones habentur. Si vero dixeris, Quid mihi & Regi? noli iam dicere possessiones tuas, quia ad ipsa Jura, quibus possessiones possidentur, renunciasti. Nam secundum Jus Imperatorum possides terrena: tolle Imperatorum Jura; quis audet dicere, Mea es illa villa, aut, meus es iste servus, aut, mea es ista domus. Aliter quoꝝ nos docet Bernhardus ad Eugenium Pontificem: Apostolis interdicitur dominatio, indicitur ministerio. Nec illud tibi dare, quod non habuit, Petrus potuit; Argenteum, inquit, non es mihi: quod habuit, hoc dedit, scilicet solicitudinem super Ecclesiás, non dominationem. Disce, ministerium tibi impositum, non dominium datum; disce, sarculo tibi opus esse, non sceptro. Non monstrabitur, ubi aliquando quispiam Apostolorum sederit Iudex hominum, aut diversorum terminorum, aut distributor terrarum: (NB Jesuita) Sterisse lego Apostolos judicandos, sedisse judicantes non lego. In eandem quoꝝ notam canit Chrysostomus Homil. 21. Principes Mundi ideo constituuntur, ut dominantur Minoribus: Principes Ecclesiæ fiunt, ut serviant minoribus.

Hæc doctrina SS. Patrum longè à vestra hæresi diversa es, utpote, qui Pontifici Romano Jus instituendi ac deponendi Imperatores, Reges ac Principes; itemqꝫ Monarchiam Spiritualem & Tem-

poralem in omnibus Regnis & Provinciis totius Mundi, contra men-
tem vel ipsorum Pontificum Romanorum, qui Romanam & patrimo-
nium suum non sive aliquo Vicariatus, sed ex donatione Constanti-
ni se tenere gloriantur, ascribitis, idq; pro Articulo Fidei haberi,
ac fastum & arrogantiam GREGORII VII. antea dicti Hilde-
brandi, pro Lege observari vultis, quem Platina, in ejusdem Vita,
sic loquentem introducit: Agite Apostolorum Principes, &
vestra autoritate, quod dixi, confirmate, ut omnes nunc
demum intelligent, NOS, NOS Imperia, Regna, Princi-
patus, & quicquid habere Mortales possunt, auferre &
dare posse. Ite & gloriamini, vestri Ordinis homines nul-
lius unquam criminis convictos esse. Nescitis forte, quid sit,
criminis convinci, cum, licet convicti sapè fueritis, impudenter ta-
men criminis vos convictos esse negatis. Non vestri hoc est
arbitrii, sed Judicis, qui causam diligenter investigat, Reumq; me-
diante Decreto ex testimonio & ex ipsa Rei confessione criminis
convincit, & ad pœnas condemnat: Aliás si in vestro arbitrio con-
victionis interpretatio posita esset, nunquam illa equivocationis ve-
stræ elusionem effugeret. Nonne Decreto Parlamenti & Sorbo-
næ Parisiensis, quotquot vestrum in Gallia fuere, convicti estis, quod,
ut verbis Pyramidi incisis utar, sitis corruptores Juventutis, pa-
cis publicæ perturbatores, hostes Regis & Status Regni Gal-
liae qui nuper, abominandis sceleribus pietatis nomen obtendentes, popu-
lariter docuistis Unctos DOMINI, vivas Majestatis ejus imagines, oc-
cidere; Item, quod sitis hominum genus novæ ac maleficæ superstitio-
nis, qui Rempublicam turbant, quorum instinctu piacularis adole-
scens, Scholà impiâ, malisq; magistris, Sotericum, oheu! nomen usur-
pantibus, usus, ac pernicioſissimæ factionis hæresi pestiferâ imbutus,
dirum facinus instituerat. Hæc modò dicta adjicere libuit pro-
pter hyperbolēn Ordini vestro falso adscriptam, ut, quid intra cu-
tem vestram lateat, omnibus constet.

Nunc filium Orationis tue, Jesuita, ulterius sequar. Sic
ais: Affirmatis, Torunenses, Templa, Scholas & Xenodo-
chia

chia jurisdictioni vestræ subtrahi; sed quæ sint illa Tem-
pla, quæ Scholæ, quæ Xenodochia, ostendere non pote-
stis: Nullum in Templum, nullam in Scholam, quæ ad jus
vestrum pertineat, Jesuitæ involarunt. De Xenodochiis nihil
in Literis Senatus Torunensis continetur. De Templo & Schola mi-
rum quòd Jesuita apertam veritatem negare ausit. Omnia
oculis patet, Jesuitas Templum D. Joannis & Scholam Civitatis
hæreditariam occupasse. Ut autem Jesuita glaucoma lectori ob-
jiciat, negat, suæ Sectæ homines Templum & Scholam ædesq; Paro-
chiales malâ fide & vi occupasse, sed magna voluntate Parochi, pe-
nes quem ius erat, ad ea invitatos esse. Fraudem hic vestram
detegere omnino cogor. Ostendam, Jesuitæ, Vos tum temporis, cum
Torunenses adhuc essent in possessione Templi D. Joannis, ibidemq;
exercitia Religionis suæ Euangelicæ celebrarent, Scholæq; ædibus
Parochialibus adjacentे, juventutis suæ instituendæ causâ, ueren-
tur, dolo malo egisse, ut ædes Parochiales, Templum & Schola Civ-
itatis hæreditaria vestro Collegio & Ordini incorporarentur: Quod si
ostendero, planum jam erit colligere, non Parochi voluntate Vos
ad Templum, ædes Parochiales, & Scholam invitatos esse, sed vos
astutè & fraudulenter jam apud Reverendissimum Episcopum Cul-
mensem KOSTKA laborasse, ut vestro Collegio ista omnia addice-
rentur. Ostendite Fundationem Vestram, quam surreptito
modo à predicto Episcopo Culensi KOSTKA, qui fuis fundandi
vestrum Collegium in Civitate Torunensi non habuit, obtinuistis,
cum qua, durante Processu cum Plebano, in lucem prodire metueba-
tis, ne Torunenses fraudes vestras olfacerent, vestro instinctu, Vo-
bis bono, Processum à Marcovio intentatum fuisse. Quia ve-
rò Fundatio ista Radzinensibus Adiis à vobis insinuata es, ad eam
Vos, Illustres Senatores & Equites Pôloni, remitto, ex qua inte-
grum es vobis intelligere Jesuitici spiritus omni fronte carentem
astutiam. O si, Markowski, rriveres, aliud testareris, qui in fa-
ciem Lascio & ceteris Jesuitis, ut ex Torunensibus audiri, Depu-
tatis ex Ordinibus Civitatis Torunensis præsentibus, cum tibi De-

putati ostenderent, Iesuitas Privilegium in tergum Civitatis & tu-
um obtinuisse, & Privilegii Copiam demonstrarent, dicere non erubui-
sti, Iesuitas tecum mala fide egisse, & Recognitionem quandam tu-
am privatam à te per vim extorsisse: Unde factum, ut Deputati ex
Ordinibus Civitatis Te ejectum viciſſim volentem & annuentem in
integrum restituerent. Quid mibi respondebis, Iesuita? Nonne
Fundatio ipsa, quæ aures vestras Mydae antea latentes nunc aperte
nobis confaciendas præbet, vos mendacii convincit, Vos non Paro-
chi voluntate invitatos esse, sed Vos, antequam Parochus possesso-
nis Templi & Scholæ obtinenda spem ullam concepisset, Parochi
tanquam ministri vestri operâ subdole abusos esse? Sed po-
sito, non concesso, Parochum Torunensem Markowski vos inri-
tasse: Ad quid vos Iesuitas invitavit? Ipse pro me respon-
des, quod ipsi magis allibuerit Iesuitis, quam aliis hominibus, in au-
xilium Ecclesiae suæ uti. Ah! quantum discessistis, Iesuitæ, ab
intentione Plebani. Ille vos binos duntaxat, unum Concionum
habendarum, alterum Confessionis audienda gratiâ, in auxilium Ec-
clesiae suæ invitavit; Vos illum contra jus hospitii Parochialibus
cedibus privatis, Vos sollicitè egistis, ut Templi possessio ejusdemque
Claves vobis assignarentur: Ille ut Parochus investitus es; Vos
autem, ut Parochi nomen evanesceret, & Vicarii nomen assumeret,
Vobisq; jus & titulus Parochi ascriberetur, ac possessio Parochia vestra
esse, Vosq; ipsi potestatem Vicarii Parochi perpetui constituen-
di haberetis, Privilegio vobis caveri curastis, eoq; ipso ostendistis,
Vos, secundum Privilegium vestrum, ad malam informationem ob-
tentum, esse Parochos, & qui Vos in auxilium vocavit, esse ve-
strum Vicarium. Quid autem, Iesuita, ad hæc respondes;
Plebanum, qui Ius Personale tum habuit in Templo & Domo Pa-
rochiali, tibi Ius Reale, quod tu tibi usurpas, concedere non potuif-
se, cum Ius ipsius Plebanale morte ipsius extinctum sit? Quod
enim juris alter non habet, alteri dare nequit: Cur posse mortem
illius non ceditis Domo Parochiali moderno Plebano, qui, ut Fa-
bricius vester questus es in subsequentibus Literis, vobis nunquam
affectus, vestroq; auxilio non indiget.

Ad

Ad Objectionem, quam Torunenses vobis opponunt, Iniquum
esse, Parochiam à Majoribus fundatam & amplissima dote ornatam
in Collegium Jesuiticum permutari, ita respondes, Posse videri ini-
quum, si Jesuitæ ex ista dote & bonis Parochiæ quicquam
ad se averterent: sed non posse docere Torunenses, unum
teruncium ex hisce bonis ad Jesuitas pervenisse.

Sed quis non animadvertis vestram subtilem agendi dispositionem? An-
non Privilegio vobis hoc datum est, ut transviso in Jesuitas Jure
Regio Patronatus, Vos sitis Parochi, & habeatis potestatem consti-
tuendi Vicarii Parochi perpetui? qui alius procul dubio futurus
non est, quam unus ex creaturis vestris, qui eti templi & dotis Ec-
clesiae fructuum percipiendorum, vigore istius Privilegii, facultatem
habere debeat, procul dubio eousq; tantum, quousq; vobis & Provin-
ciali vestro visum fuerit, cum ex culina vestra canes alieni vix pin-
guescant: tamen quis non videt, vobis eoipso, dum loco Plebani po-
testas Vicarii constituendi in vestro arbitrio esse debeat, plenam cum
omnibus bonis Ecclesiae disponendi datam esse potestatem, & Vicari-
um à vestro arbitrio dependere oportere? Sicne Templum D. Jo-
annis ab antecessoribus Torunensium fundatum, ut Collegium Jesuiti-
cum sit Parochus; ille vero, qui fructus Ecclesiae percipit, sit Vi-
carius? Hæcne Torunensium, Ecclesiam pauperem dotantium, fu-
it mens, ut & dispositio templi & dotis ejusdem sit sub Jesuitica po-
testate? Neutquam. Sed ejus vos estis spiritus, ut ad dispositio-
nem vestram omnia juralicet sanctissima fleti oporteat; vestri sem-
per fuit instituti, non religionem sed regionem vestram amplificare,
quamvis sub specie cuiusdam religiosa conscientia singatis, quando
vobis Parochia aliqua attribuitur, laborem vos duntaxat, non com-
modum, querere.

Testem appellatis Vilnensem Ecclesiam
& Cracoviensem, quibus ita præsunt Jesuitæ, ut tamen Parochus cum
suis Sacerdotibus sua commoda habeat. Sic vos quidem simpli-
ciores dementare & foro uti consuestis ad tempus, maxime cum in
Polonia aures vestras asininas adhuc in apricum erigere metuatis,
Interim latet anguis in herba.

Nonne tempore Pontificis
D Grego-

Gregorii XIII. Jesuitæ hoc egerunt apud prædictum Pontificem, ut Monasterium extra Urbem Romanam situm, D. Paulo consecratum, Monachis Ordinis S. Benedicti competens, sibi cum omnibus ejusdem attinentiis, Monachis inde ejectis, concederet, eò quod Monachi inordinate viverent; id quod facile etiam à Pontifice illo impetrarunt. Verùm cum Monasterium istud Bullâ Pontificis subnixi Jesuitæ ingredierentur, possessionis ejusdem occupandæ ergo, ita à Monachis plagiis excepti sunt, ut omnis illis spes & voluntas Monasterii istius occupandi excideret: Quo nomine Jesuitæ coram Pontifice prædicto Processum Monachis intentarunt, sed mors Pontificis Gregorii XIII. litis decisionem interrupit: Postmodum cum apud Sixtum V. qui Jesuitarum monetam adulterinam benè noverat, Processum Jesuitæ reassumerent, Decretum ejusmodi intercessit, Monachos, propter vitæ inordinatae rationes, non è Monasterio ejiciendos, sed reformatos esse. Vides, Jesuita, quām observans fuerit Sixtus V. Pontifex antiquarum Fundationum, quas vos penitus eversas cupitis; nec mirum, cùm inde Regio Vestra amplificetur. Nonne Iesuitæ apud Pontificem Clementem VIII sollicitè egerunt, ut Monasterium Carthusianorum Lucernensem ipsi donaret, eò quod pauci numero Monachi parumq; Ecclesiæ utiles ibidem viverent? Verùm Cardinalis Deßat Gallus tantum effecit apud Pontificem, ut Carthusiani circa possessionem Monasterii, quod procul dubio amplissimam habet dotem, conservarentur, & Iesuitæ repulsam paterentur; eoq; adducti sunt Carthusiani, ut in Generali suo Conventu concluderent, perpetuis temporibus in Monasteria ipsorum nullum Iesuitam recipi debere. Eodem planè exemplo Antwerpiae, cum Comes de Fuentes eandem gubernaret, Iesuitæ Monasterium Carmelitarum impetrarunt, prætendentes Monachorum paucitatem; Verùm, cum Literis suis patentibus suffulti Monasterium ingressi essent, & Priori ac roti Conventui intentionem suam de occupando Monasterio indicassent, per Monachos vi ejectedi sunt. Nonne in Belgio plus quām viginti quinq; Monasteria Ordinis Præmonstratenſum, & plus quām triginta millia librarum pensionis annua,

Mona-

Monachis Præmonstratensibus olim competentia, ad vos per fas & nefas pertraxistis? Nonne in Gallia Præposituram S. Salvatori, & in Provincia Langue doc S. Cosmo consecratam, & alias quamplurimas, quarum pensiones annuae Quinquaginta millia Coronatorum excedunt, vestro Collegio addici curastis? Nonne Abbatem Bellebranchensem in Ducatu Mainensi Ordinis Cisterciensis cum toto suo Clero Monasterio & prædiis ad id pertinentibus, contra votum vestrum paupertatis, exuere cogitastis, impetratis ad hoc à Pontifice Romano & Henrico III. Galliarum Rege Privilegiis? Verum non cessit vestra libidini Abbas, sed Doctorem Theologiae defendendi sui Iuris causâ ad Regem ablegavit versus Fontainbleau, quem cum Pater vester Cotton interrogaret: Num Executionis Bullarum & Privilegiorum suorum impediendæ ergo illic venisset? Ubi & quibus ex authoribus hoc didicerit, Pontifici & Regi Galliæ, quorum uterque Abbatem & Conventum Monasterio cedere, illudque Iesuitis deoccupare, mandavit, non esse obtemperandum? Respondit acutè vestro Cottoni, se id didicisse ex authoribus & libris istis, ex quibus Iesuitæ hanc doctrinam hauserunt, quod illis aliorum hominum facultates & prædia absque ullo jure & titulo rapere, & veros legitimosque Successores & possessores possessione eorundem defraudare liceat.

Nonne virorum Illustrium filiis propterea insidiamenti, eosque in nassam Societatis vestrae allicere nitimini, ut amplissimarum hereditatum fratris successores? cuius rei vestigia non necessarium est elongè petere. Nonne astutè Illustrissimo olim Episcopo Cracoviensi non contemmndam partem suorum reddituum, cum ille, non bene supputatis suis rationibus, rem exiguum à vobis peti existimaret, iphi ac futuris ejusdem Successoribus intercipere cogitastis? Non putatis forte, rem hanc, quid cum Recognitione illius vobis data aeternum sit, toti Regno esse notissimam. Eja gratulor vobis, quod sub specie simplicitatis vestrae, qua laborem in vos recipere, commoda autem aliis relinquere simulatis, artem Cabalam, aurum & argentum, Monasteria, & Prædia, & innumeratas pensiones annuas spi-

scandi, egregiè didiceritis; mirum, quòd hæc res cæteris Ordinibus non succedar. Sed quis infinita ejusmodi Jesuiticæ pescaturæ exempla hisce pagellis referret? Remitto Lectorem ad Examen Jesuiticæ doctrinæ & vitæ Parisiis, & ad Discursum de Jesuitica conscientia, Hanoviæ Anno 1611 impressum. Eodem procul dubio modo procederent Jesuitæ cum Parocho Torunensi, si pedem, quod absit, Torunii fixius collocarent, & nî eum patrocinio Torunensium tutum esse animadverterent.

Sed inquit Jesuita, quid hoc ad vos, Torunenses? Nullum in Templum, nullam in Scholam, quæ quidem ad jus vestrum pertineat, Jesuitæ involarunt. Hic attentus Lector observet, non negare planè Jesuitam, Socios suos aliena Tempora & Scholas ad se rapere, sed tantum inficias ire, ea Jesuitas ad se pertraxisse, quæ ad jus Torunensem pertineant. Non displacebit fortè Torunensibus, quòd eorum Privilegium à Serenissimis Poloniæ Regibus ipsis, ob dotem Templo collatam, indulsum, maximè cum illud Nobis, tum temporis Nuncis in Comitis Regni, scriptum communicarint, hic adscribendum duxerim, quod hujus est de verbo ad verbum tenoris.

S I G N I F I C A M U S &c. Quia intelligentes in opia Ecclesiæ Parochialis tituli S. Joānis Baptistæ in Civitate Torunensi, Juris Patronatus nostri, annuentesq; votis & petitionibus Famosorū Proconsulū & Consulū Torunensem, Ecclesiam ipsam ejusq; fundum augere, & privatis corū fortunis eam dotare volentium, præsertim verò providere cipientes, ut Rector Ejusdem Ecclesiæ Ministriq; pro tempore existentes competentiorem vietus habeant provisionem, Eisdem Proconsulibus & Consulibus pro tempore existentibus, de certa scientia & liberalitate Regiis nostris, in spem prædictæ Dotationis per eos adaugendæ, Ecclesiæ prædictæ Jus Patronatus & præsentandi alternatis vicibus in eadem ipsa Ecclesia nobiscum & cum Successoribus nostris periplos & eorum Successores æviterne habendum,

dan-

dandum, donandum & conferendum duximus, damusq; do-
namus & conferimus præsentibus in perpetuum. Quocir-
ca volumus, decernimus & statuimus perpetuò, ut dum Ec-
clesia ipsa per cessum aut decessum pro tempore vacayerit,
totiens Nos pro una absq; ipsis Proconsulibus & Consuli-
bus, & similiter ipsi Proconsules & Consules absq; con-
sensu nostro, pro sua alternata, vicibus, personas ad dictam
Ecclesiam Loci Ordinario præsentare debebimus & præ-
sentabunt. Quam Donationem, Decretum, Volunta-
tem & Statutum nostrum decernimus perpetuò duraturum
valiteturumq; per Nos & Successores nostros æviterne ob-
servandum, tenore præsentium mediante.

Ecce, Iesuita, probavi, Torunenses habere Jus Patronatus cum
Sacra Regia Majestate commune. Ubi nunc tua trophæa? Si
Torunenses habent Jus Patronatus commune cum S. R.
Majestate, cur illud non ostenditur? Doceant hoc Toru-
nenses, & vicerunt. Hec Iesuita. Cerasti cum Toru-
nensisbus de subalternato Patronatus Iure, deposito certo pignore, ni-
mirum lucro & victoriâ caussæ. Cede itaq; cum tuis malæ fidei pos-
sessoribus Templo Domoq; Parochiali, vigore tuae propriæ obligati-
onis, aut nisi cedere volueris, Torunenses, vos appello, herbam, quam
Iesuitæ vobis porrexerunt, apprehendite. In hujus Privi-
legii usu & possessione Civitas Torunensis hucusq; fuit: Quemad-
modum & Modernus Parochus à Civitate Torunensi, cum jam Ie-
suitæ Privilegium suum obtinuissent, Illustrissimo & Reverendissi-
mo Domino Episcopo Culmenſi præsentatus, & ab eodem confirma-
tus est: Quodipsum cum vos Iesuitæ animadverteritis Privile-
gio vestro repugnare, nomine vestro Iesuita quidam Caliſiensis Pe-
trus Fabricius ad Senatorem quendam hujus Regni, qui eas Li-
teras mihi legendas præbuit, inter alia sic scripsit: